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KOMUNITNÍ CENTRUM ROŠKOVCE

i. Anotace

Tato práce se věnuje problematice romských vyloučených lokalit a

vztahu slovenské majority k obyvatelům romských osad. Ukazuje, jak se

Komunitnímu centru Roškovce daří zlepšovat situaci v osadě na

Slovensku. Pohled autorky není jen pohledem sociálního pracovníka,

jelikož autorka této práce zároveň studuje obor Romistika na Filosofické

fakultě Univerzity Karlovy. Pro sblížení s obyvateli Roškovců tak využila

znalost romštiny a romských reálií, iformace sbírala nejvíce

antropologickou metodou zúčastněného pozorování.

Když bylo založeno Komunitní centrum Roškovce, dalo si do svých

cílů mimo jiné 1. zapojovat do svých aktivit i členy komunity mimo

primární cílovou skupinu (školou povinné děti) a 2. zlepšovat vztah

okolní slovenské majority k členům roškovské komunity. Tato práce

hodnotí, jestli se po dvou letech fungování centra daří tyto cíle naplňovat.

ii . Klíčová slova

Komunitní centrum

Romové

Romské osady

Slovensko

Symbolické vyloučení
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COMMUNITY CENTRE ROŠKOVCE

iii . Synopsis

This thesis deals with the problems associated with the relationship

between Romany socially excluded localities and the majority in

Slovakia. It shows how the Community Centre Roškovce manages to

improve the situation in the village. The author‘s view is not only a view

of a social worker, because the author of this thesis studies the Romistic

(Romany studies) at Faculty of Philosophy and Arts, Charles University at

the same time. She used the knowledge in Romany language and Romany

culture; she collected data during observation.

Two of the Centre‘s goals are: 1. to provide services to the whole

community in Roškovce, and 2. improving the relationship between the

Romany community in Roškovce and the Slovak majority in the

neighbourhood. This thesis evaluates how does the Centre succeed in

these goals two years after its opening.

IV. KEY-WORDS CATALOGUE

Community centre
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Rroma settlement
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1. ÚVOD

V březnu 2006 otevřela slovenská pobočka Člověka v tísni o.p.s.

komunitní centrum (KC, centrum) v Roškovcích, romské osadě na

slovenské Spiši. Centrum je primárně určeno dětem. Kromě

volnočasových aktivit pracovníci centra dětem pomáhají s plněním

domácích úkolů, doučují je, připravují na další školní den.

Přesto je snahou KC, aby se do aktivit v lokalitě zapojovalo co

nejvíce členů komunity, aby se aktivně podíleli na řešení svých problémů

a zájmů v lokalitě. Centrum jim k tomu chce vytvořit podmínky, pomoci

jim s realizací projektů, do nichž by se mohli obyvatelé Roškovců zapojit.

V první hypotéze se tedy zaměřím na to, jak se daří tento cíl naplňovat,

jaké projekty a aktivity centrum iniciuje nebo realizuje, do kterých se

zapojují dospělí obyvatelé Roškovců. Nejprve se zaměřím na to, jestli zde

byly před otevřením KC realizovány jiné projekty, do kterých se

obyvatelé Roškovců zapojili. Podívám se i na to, jaké aktivity v tomto

směru KC vyvíjí a kolik lidí se do nich daří zapojit.

Obecně není vztah slovenské majority k Romům příliš pozitivní.

Jinak tomu není ani v Roškovcích, osada je odstrčená, na její obyvatele je

okolní majoritou pohlíženo jako na druhořadé osoby. Proto si komunitní

centrum jako jeden ze svých cílů dalo „zlepšit vzájemné vztahy mezi

romským etnikem a majoritní společností, snižovat bariéry mezi oběma

stranami, získat pozitivní postoj majoritní společnosti“1. V druhé hypotéze

se tedy zaměřím na to, jakým způsobem se KC snaží tohoto cíle

dosáhnout a jestli se mu to daří. Podívám se, jakým projevům

symbolického vyloučení jsou obyvatelé Roškovců vystaveni ze strany

majoritní společnosti.

1 Materiály Člověka v tísni o.p.s., Pobočka Slovensko
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 Původně jsem se chtěla zaměřit i na to, jestli se doučování v centru

odráží na studijních výsledcích dětí, které do centra docházejí pravidelně.

Rozhodla jsem se však tuto hypotézu vypustit, jelikož se ukázalo, že na

studijní výsledky dětí má nemalý vliv to, jak k nim přistupují učitelé ve

školách. Přístup školy tedy zahrnu do druhé hypotézy o zlepšování vztahu

majority k lidem z Roškovců. Navíc zde v současné době probíhají jisté

změny (převedení výuky nižších ročníků přímo do osady), jejichž dopad

lze předem jen těžce odhadnout.

1.1. CÍL PRÁCE

Cílem práce je ukázat, jestli se komunitnímu centru v Roškovcích

daří naplňovat dva ze svých cílů: 1. zapojovat do svých aktivit členy

komunity i mimo primární cílovou skupinu (tj. školou povinné děti) a 2.

pomoci zlepšovat vztahy mezi roškovskou komunitou a okolní slovenskou

majoritou.

1.2. MOJE SPOLUPRACE S KC

Poprvé jsem přijela do KC na dva týdny v červenci 2006. Působila

jsem zde jako dobrovolnice v rámci projektu Roškovské deti adoptujú

Afriku. Další tři týdny jsem zde stávila dobrovolně, bez návaznosti na

konkrétní projekty – jeden týden v srpnu 2006, druhý v únoru 2007 a třetí

týden na přelomu července a srpna 2007.

Od října 2007 do září 2008 zde působím v rámci Evropské

dobrovolné služby. Podílím se na doučovacích i volnočasových aktivitách

a na projektu Internetového rádia.
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1.3. METODA

Výchozí metodou, kterou jsem použila při zpracovávání této práce

mi bylo zúčastněné pozorování. Je to metoda charakteristická pro

antropologii, kdy výzkumník žije mezi lidmi, které studuje, účastní se

jejich společenského života, pozoruje, co se děje, a táže se, když něčemu

nerozumí. Většina informací tak pochází z každodenní interakce spíše než

z formálních interview. Jedním z velkých kladů zúčastněného pozorování

je to, že člověk může z interview získat přehled o normách a hodnotách

lidí a potom může – tím, že pozoruje jejich chování – kontrolovat, jestli

podle těchto ideálů žijí.2 Kromě toho jsem použila dokumenty organizace.

1.4. STRUKTURA PRÁCE

Nejprve podám stručně několik informací, které usnadní orientaci

v problematice. Pro tu je potřeba vědět něco o Romech i o romských

osadách na Slovensku. Také zmíním komunitní práci. V následující části

se budu věnovat organizaci Člověk v tísni o.p.s., která je zřizovatelem

Komunitního centra v Roškovcích, přiblížím i historii a zaměření centra.

Dále se již budu věnovat výsledkům svého pozorování, nejprve jak

se centru daří do svých aktivit zapojovat další členy komunity, kteří

nejsou v primární cílové skupině. A nakonec jestli se působením centra

nějak mění vztah okolní slovenské majority k obyvatelům Roškovců.

2 Murphy, R. (2004): Úvod do kulturní a sociální antropologie.; Praha: Slon, s. 220 -221
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2. CO JE POTŘEBA VĚDĚT K ORIENTACI V PROBLEMATICE

2.1. O ROMECH

„O Romech se ví zcela jistě zatím jen to, že pocházejí z Indie.“3

Tento fakt byl potvrzen již koncem 18. století4. Proč Romové Indii

opustili však dosud není známo. Indické kasty jsou typické svojí

monoprofesností, proto život spjatý s územním pohybem byl pro některé z

nich víceméně nutností. Mezi řemeslně kočující Romy patřili: hudebníci,

kováři, kotláři, cínovači, brusiči, opraváři deštníků, dráteníci, ale také

výrobci dřevěného nádobí, vřeten a koryt, dále akrobaté, předváděči

cvičené zvěře (medvědů nebo opic), loutkohereci a herci syntetického

divadla.5

V zemích, kde se Romové usazovali, deklarovali příslušnost k

vládnoucí víře, kterou si přizpůsobovali dle svých představ a potřeb.

Nedogmatické přejímání různých kulturních a náboženských prvků,

eklektizmus, může korespondovat s rysem tolerance a otevřenosti

některých orientálních náboženských učení (hinduismus, budhismus),

která zpravidla nevystupovala nepřátelsky vůči věroukám zakořeněným v

jiných částech světa.6

Náboženské představy Romů ve středoevropském prostoru v sobě

spojují prastaré vlivy orientálních kultur s modifikovanými prvky

křesťanské víry. Podstatnou součást víry Romů tvořily animistické

představy, které vysvětlovaly vznik nemocí a veškerého zla působením

nečistých sil. Pozůstatky vlivů z původní vlasti Romů – Indie – je možno


[…]


Ani učitelům zřejmě není známo, jaké jsou aktivity centra.

Při návštěvě speciální školy v Levoči zástupkyně řiditelky

doporučila koordinátorce cenra, abychom se zaměřili na volnočasové

aktivity, a vůbec „jejich“ děti nedoučovali, neboť je učíme i to, co ještě

neprobírají. Tím se však šance vrátit děti, které by neměly na speciální

škole co dělat, na vrácení do základní školy ještě více snižují.

57 www.rpa.sk
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5.4. ZHODNOCENÍ

Celkově není vztah slovenské majority k Romům dobrý, i v okolí

Roškovců tomu není jinak a na zdejší Romy je zde pohlíženo odmítavě,

setkávají se se znaky symbolické exluze. Není možné předpokládat, že by

v tomto vztahu mohlo komunitní centrum, které funguje teprve od března

2006, udělat nějaké zásadní změny.

Jistě by ale mohlo dělat více než doposud. Zatím není činnost centra

nikomu z okolí obce příliš známa, pokud již o fungování vědí, není jim

známo, s kým a na čem se v centru pracuje. Letos je v plánu nacvičit

s dětmi program, který předvedou na Hrhovských čudách a zábaviskách.

Účast dětí na podobných kulturních akcích, nebo organizování

sportovních utkání atd. by mohlo pomoci ukázat nejen náplň činnosti

centra, ale i potenciál dětí, které jej navštěvují. Že centrum nejspíše

nemůže hrát zásadní roli ve změně přístupu místního kněze jsem již

naznačila výše. Přes prezentované aktivity centra by ale mohlo vést

k dialogu, ve kterém by mohli roškovští Romové vyjádřit své přání chodit

do kostela, alespoň nějak s knězem spolupracovat.

Jeden z největších nedostatků v napravování vztahu mezi

roškovskou komunitou a okolní slovenskou majoritou shledávám v téměř

nulové spolupráci centra se školou. Spolupráce se školou se totiž dá

využít nejen v tomto cíli KC, ale i v cíli zvyšovat vzdělanost obyvatel

Roškovců. Lepší spoluprácí se školami (učiteli a učitelkami) by se daly

zefektivnit i veškeré doučovací aktivity v centru. Do budoucna lze jen

těžko odhadnout, jestli se něco na tomto vztahu změní se zahájením

provozu školy v Roškovcích. Nicméně se domnívám, že není vhodné

čekat, ale naopak se snažit působit na zkvalitnění vzájemné spolupráce již

nyní.
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6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo ukázat, jak se Komunitnímu centru v Roškovcích

daří po dvou letech jeho fungování naplňovat dva ze svých cílů:

1. zapojovat do svých aktivit členy komunity i mimo primární cílovou

skupinu (tj. školou povinné děti) a 2. pomoci zlepšovat vztahy mezi

roškovskou komunitou a okolní slovenskou majoritou. Bohužel se

ukázalo, že ani v jednom případě není centrum příliš úspěšné. Jelikož jsou

však tyto cíle definovány poněkud vágně, nejsou zde stanoveny žádné

měřitelné znaky, podle kterých by se úspěšnost centra mohla hodnotit, je

možné, že je tato neúspěšnost do jisté míry dána mým subjektivním

pohledem. Je také vysoce pravděpodobné, že centrum bude v počátcích

svého působení dbát více na kvalitu poskytovaných služeb pro primární

cílovou skupinu.

Před otevřením centra nebylo v Roškovcích žádné zařízení, které by

místním lidem poskytovalo jakoukoli možnost aktivně se zapojit do řešení

své situace. Nicméně i nyní je většina obyvatel Roškovců v tomto ohledu

pasivní. Z řad zdejších obyvatel jsou dva lidé stálými zaměstnanci centra.

Kromě toho se obyvatelé Roškovců zapojili do přípravy centra před

zahájením jeho provozu, i se nadále podílejí na jeho provozu po technické

stránce (malování, sekání dřeva; vždy okolo pěti lidí). Také se podařilo

přimět pamětníky k zapojení do projektu Oživené spomienky. Avšak

účast diváků ve filmovém klubu není příliš velká, na prezentace výsledků

práce v centru (promítání fotek a pouštění reportáží z projektu

Internetového rádia) dospělí obyvatelé Roškovců také nechodí, do

předškolní přípravy dětí se oproti plánu nezapojila ani jedna matka.

Domnívám se, že ani není možné, že by centrum za dva roky své

existence nějak zásadně změnilo léty zažitý pohled okolních obyvatel na
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Romy z Roškovců. Jistě by ale mohlo dělat více než doposud. Zatím není

činnost centra nikomu z okolí obce příliš známa, pokud již o fungování

vědí, není jim známo, s kým a na čem se v centru pracuje. Největším

nedostatkem je v tomto ohledu téměř nulová spolupráce se školou.

6.1. DOPORUČENÍ

V první řadě bych centru doporučila definovat své cíle konkrétněji,

stanovit jasné postupy, které k naplňování těchto cílů povedou, včetně

předběžného časového harmonogramu, a stanovit jisté měřitelné znaky,

z kterých bude možné úspěšnost centra hodnotit.

Pokud jde o zapojování více lidí do aktivit centra, doporučuji

provést důslednou analýzu potřeb, která by centru ukázala, na jaké

aktivity se má v lokalitě zaměřit. Na základě této analýzy by se dalo

obyvatelům Roškovců přiblížit, jaká by byla jejich spolupráce s centrem,

k jakým aktivitám by jim mohla poskytnout zázemí.

Pro zlepšování vztahu okolní slovenské majority k obyvatelům

Roškovců bych doporučila zejména zintenzivnit a zefektivnit spolupráci

centra se školami, do kterých klienti centra dochází. Kromě toho je

zapotřebí více spolupracovat i se zástupci místních samospráv, jelikož i

z jejich strany vychází podněty k rozvoji poskytovaných služeb

v Roškovcích.
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