V Praze dne 5. srpna 2008

**Oponentský posudek na bakalářskou práci „Komunitní centrum
Roškovce“**

studentky ETF UK, Andrey Lvové

Autorka ve své bakalářské práci zúročuje své zkušenosti s dobrovolnickou prací v KC Roškovce, jež zřizuje slovenská pobočka obecně prospěšné společnosti Člověk v tísní. Práci logicky rozděluje na šest kapitol, přičemž poslední se zaměřuje na doporučení, jež autorka adresuje (organizaci?) pro zlepšení výsledků komunitní práce (z textu není zřejmé, zda práci i hodnocení jako zpětnou vazbu poskytla či nikoliv). Nespornou výhodou pro zvolené téma je, že autorka zároveň navíc studuje dvouoborové magisterské studium romistiky a filosofie na Filosofické fakultě UK v Praze

Připomínky k obsahu

- Relativně rozsáhlý text je napsán ilustrativně a věcně. Po obsahové stránce mu nelze mnoho vytknout, snad jen, že pasáže kapitoly 3 a 4 se místy navzájem prolínají (popis projektů), což poněkud znepréhledňuje. Smutné čtení je kapitola 5, popisující vztah majority k členům romské komunity, přičemž je bezpochyby nad rámec této práce hlouběji se nad popisovanými skutečnostmi zamýšlet nebo je řešit. Oddíl 2.2. pojednávající o historii Romů na Slovensku by snad bylo možno doplnit o odstavec, který by popisoval zásadní změny na Slovensku ve věci Romů po listopadu '89.

Připomínky technického rázu

- Ad oddíl 2.3.: Poměrně rozsáhlé pasáže jsou citací literatury (Matoušek et al., 2003), ale odkaz na ni je uveden pouze jako poznámka pod čarou č. 30, přesto, že jde o text celých pododdílů. To není přesné a rozhodně tento nedostatek doporučuji odstranit.
- Ad oddíl 3.2.: Text str. 27–38 je porůznu převzat z internetových stránek slovenské pobočky o.p.s. Člověk v tísní, ale citace není přesně na patřičných místech uvedena, pouze se odkazuje na stránky o.p.s. Člověk v tísní a její slovenské pobočky, aniž by byl respektován rozsah citace a příslušný - relativně rozsáhlý - text. Jde např. o:
- text oddílu 3.2. (<http://www.clovekvtsni.sk/index.php?clanok=2>),
- text pododdílu 3.2.2.4. (<http://www.clovekvtsni.sk/index.php?clanok=27>, <http://www.clovekvtsni.sk/index.php?clanok=30>, <http://www.clovekvtsni.sk/index.php?clanok=59>, <http://www.clovekvtsni.sk/index.php?clanok=88>),
- text pododdílu 3.2.2.5. (<http://www.clovekvtsni.sk/index.php?clanok=84>, <http://www.clovekvtsni.sk/index.php?clanok=86>, <http://www.clovekvtsni.sk/index.php?clanok=87>).

- V textu je řada překlepů (12. řádek na str. 13 - bylo, 1. řádek na str. 23 - jim, 4. řádek odspodu - vstup, 4. řádek na str. 31 - iniciativně, 4. řádek na str. 37 - vzdělávacích, 2. řádek odspodu na str. 40 - uspořádána, 8. řádek odspodu na str. 42 - zapojily, 7. řádek odspodu na str. 43 - návrh), chyb v interpunkci (3. řádek na str. 10, 9. a 10. řádek na str. 13, 9. řádek na str. 39, 6. řádek na str. 41, 8. řádek odspodu na str. 42).

Otázka, kterou bych položil při obhajobě (na níž bohužel v uvedeném termínu nemohu být)

Pojednat, jak by autorka postupovala při řešení přístupu kněze k romské komunitě. Jaké argumenty by použila při debatě s ním, popř. s jeho nadřízeným, spišským biskupem Tondrou či generálními vikáři. Doporučil bych, aby použila argumentů z biblistiky, morálky, popř. z eklesiologie, může si vybrat.

Pro inspiraci: je zajímavé (... sic), že ještě 19. května roce 2002 referují slovenské Katolické noviny (http://www.katnoviny.sk/Kn_2002/20_2002/z_domova.htm), že:

„Do aprílovej celoslovenskej kampane Čačipen - Pravda, zameranej na zblíženie komunity Rómov a Nerómov, sa spolu s vyše 100 organizáciami zapojili aj misijné sestry služobnice Ducha Svätého v Spišskom Štiavniku. Akciu podporili modlitbami a svätou omšou, ktorú 20. apríla slúžil správca farnosti v Spišskom Hrhove vdp. F. Čurej. V miestnom Kostole sv. Šimona a Júdu sa ako jedna rodina stretli rómski aj nerómski veriaci, aby spolu prosili za odstránenie predsudkov a dobré vzájomné spolunažívanie. Koleso, šatka, kvety, husle, chlieb a víno, prinášané ako obetné dary, boli symbolmi týchto modlitieb. Plný kostol a záujem o podujatie svedčili o tom, že táto problematika je stále živá, no nechýba dobrá vôľa na jej riešenie.“

Hodnocení:

Návrh klasifikace je výtečně (A), pokud bude uspokojivě naloženo s citacemi výše okomentovanými. Pokud ne, pak velmi dobře (B).

RNDr. Milan Pospíšil
tajemník Rady